Subditus voulēt rem, quā implere nequit ab/
que licentia, tenebat petere licentiam ad im-
pletum. n. 4.

Quid, si materia tempore voti erat permisa, &
post prohibetur? n. 5.

Quid, si subditus ignorabat rem esse vetitam,
vel desiderari licentiam ad implendum il-
lad votum? n. 6.

Non tenetur subditus voulēt rem, quam ab/
superioris licentia exequi nequit, explicata
votum superiori, vt pro tunc exequatur,
n. 7.

At si superior voti ignarus denegat licentiam
ad tempus, vel in perpetuum, tenetur sub-
ditus iterum illam potere: vel maneat liber
a voti obligatione? n. 8.

Quando votum est in temporis honorem, an si
superior in scio voti prohibet eo tempore
materiam, si subditus omnino liber, ita vt
superior iterum concedenti licentiam, non
tenetur ad votum nec tenetur illud ma-
nifestare superioren. 9.

Quando censeatur voti irritatio, superiorem
consciūm voti prohibere materiam, vel non
concedere licentiam ad exequendum, vel op-
positum præcipere? n. 10.
Soluuntur argumenta. n. 11.

V Idetur non esse irritationē, quā
do superior voti confessus contradi-
cit, dicens se nolle, vt subditus
impleat. Quia Num. 30. post scie-
tiam, & contradictionem, ponitur irrita-
tio, ibi. Sin autem audiens vir statim contra-
dixerit, & irritas fecerit pollicitationes. Nō
ergo sunt idem, scire superiorē, contradic-
tere, & irritare. Secundo, quia haec verba,
Noloy facias, à superiore prolatā, sunt
ambigua, possuntq; commōde, & propriè
acci, vel de voti suspensione, vel de eius
dem irritationē. Ergo dum amplius non
constat de superioris mente, accipienda
sunt, vt solū suspendant. Cū enim vo-
tum sit in obligandi possessione, ea priu-
dū nō est in dubio. Et confirmatur, quia
superior & quæ finem intentum, nempe, ne
subditus exequatur, coparat, huc irritet,
sunt suspendat.

Prima cōclusio. Non est irritatio voti,
vbi superior illius ignarus prohibet mate-
riā promissam, aut petitā licentiam ad ex-
equendū denegat. Cōstat, quia irritare vo-
ti est actus iurisdictiōnis, & consequēter
nō efficitur vbi non est volitus, quod con-

tingit in tali materia proibitione. Cum enim voluntas ferri nequeat in obiectum incognitum, non vult votum penitus ignoratum irritare. Atque ita docent Cate. 2.2.q.88. art. 8. dubio. 2.5. ad obiectiōnēm verō: & sum. verb. votū. c. de quatuor conditionibus, ex parte vōuentis requisiti. s. imperf. & autē & tatis. Armil. verb. votū. n. 7. Sotus lib. 7. de iust. q. 3. ar. 1. col. 8. ver. lat. verō rursus. Nat. sum. c. 12. n. 69. Alco. sum. c. 16. vbi de votū irritationē in genere, concl. 3. fol. 54. fin. Angl. flor. 1. p. q. devoto. ar. 7. difficil. 3. Arag. 2. 2. q. 88. ar. 8. difficil. 1. cōcl. 3. Valen. 2. 2. disp. 6. q. 6. de voto. pun. 6. q. 2. Man. 2. tom. sum. c. 89. nu. 3. Ludo. Lop. 1. p. instru. c. 48. §. vota religio forum. Graf. 1. p. decision. lib. 2. c. 29. n. 7.

3 Sed dubitabim, num sufficiat petere licetiam à superiori votū exequēdi, eo tacito, vt superiori negant licetiam, votū tamē ignaro, censorat pro tunc votū suspensum, atq; ad eō subditus ab impletione excusat. Quidā censem id non sufficere, sed teneri subditū dētergere votū superiori, petereq; ab eo licentia illud exequēdi, vbi sine licentia impleri nequit. Vt si religiosus, aut vxor peregrinatio nō veat. Qui tenetur petere licentia vt votum illud exequatur, & quantū in se est, ad id operā suam adhibere. Ergo tenetur ad hoc mediā, quod est certius. Nā facilis superior voti confici licentia concedet, quā fortè negaret illius ignarus. Sic tenent Ca. sum. verb. votum. c. de conditionibus quatuor ex parte vōuentis. s. imperf. & autē & tatis. Sorus. Armil. Angl. difficil. 2. allegati. n. praecedēti, & hoc dicit esse tuus. id ē Cate. 2.2.q. 88. ar. 8. dubio. 2. fine, aitq; hoc esse regulariter amplectēdū. Idē tenet Graf. 1. p. decisi. lib. 2. c. 27. n. 2. & dicit esse consultus. Ludo. Lop. 1. p. instru. c. 48. §. vñquando, & appellat tutius, il lud sequentes. Valentia, Aragon. concl. 1. quos. n. praecedēti retili.

4 Secunda cōclusio sit. Subditus emittēs votum, rei quam absq; superioris licentia exequi nequit, tenetur ex vi eiusdem voti, antequam sit in mora illud implendi, pote rē à superiori licentiam exequēdi rem promissam, nisi voti irritationem petat, & in hac conclusione conuenimus cū sentia allegata. n. praecedēti, & vltra Doctores relatos, cā tenent Manuel. 2. tomo sum. c. 89. n. 3. Vega. 2. tomo sum. c. 129. ca. fu. 90. Idem videtur tenere Sylu. votum. 3. q. 3. di. 5. alferens subditum teneri fa-

cere quod in se est, vt impletat votum rei prohibite: & consonat, quod docent Palud. 4. d. 38. q. 4. art. 2. conclusi. 3. nu. 21. D. Anto. 2. p. tit. 11. c. 2. 9. 6. veri. primo ergo, Sylu. votum. 3. q. 1. n. 1. nimurum, Episcopū promittēt ingredi religionē, quod sine Pontificis licetia exequi nō potest, teneri petere ab eo licentia exequēdi. Et probatur, quia cū votū illud impleri nequeat absq; superioris licentia, vana, & irrisoriū esset, nisi obligaret ad eā licentiam postulandam. Deinde, quia obligans se ad aliquę finem, subinde obligat se ad ea medias sine quibus finis illē coparari nequit, ne vana sit ea promissio.

Temperant ali qui conclusionē (& bene) si materia esset prohibita, nec absq; licentia posset mandari executioni, tēpore quo votū factū est: secūrū quando tunc erat permīssā, nec opus erat licentia ad exequēdū, & postea superior prohibet, vt si religiosus, aut vxor voleat ieiuniū, aut preces aliquas, & mox superior, aut vir voti ignarus prohibeat, tunc enim subditus non tenetur ex vi voti petere licentia, licet prohibitio nō specialiter dirigatur ad ipsum, vt si dicat superior, Nolo ut aliquis ieiunet me incōfūto. Ratio est, quia votū non obligat ultra vōuentis intentionē, tacitam, aut expressam, at nec tacita, nec expressa vōuentis intentionē fuit, obligādi se ad petendā eā licentia, vt pote qua necessaria minime erat. Quare exculpabitur subditus ab eo voto implēdo, dorante subiectione illi superiori, & prohibitione: reūnitēt autē obligatio cessante subiectione illi superiori, aut cessante prohibitatione. Quia votum illud nō era irritatū: iuxta dicta. nu. 3. sed suspēsum. Sic Arag. 2. 2. q. 88. ar. 8. difficil. 1. cōcl. 3. & aliquancūlū confusē dicit Manuel. 2. tom. sum. cap. 89. num. 3. & Vega. 2. tomo summae. c. 129. casu. 90. qui duo nemē limitant, nisi quando subditus vōunt, intenderet si obligare non obstanti prohibitione futura prælati: tunc enim ea secula, tenetur petere licentiam, sicut diximus, nu. praecedēti teneri, quando prohibito præcedit votum. Quia cū tunc votum non possit impleri secuta prohibitione, nisi petita licentia, vōuentis quia in eo eventu voluit se voto astringere, conquerer voluit medium necessarium, quale est licentiam petere.

Hinc sequitur temperandā similiter esse conclusionem, vt cū tempore voti omisi materia erat prohibita tenetur sub-

ditus

ditus petere licetiam: si subditus norat rē illam esse prohibitam, vel non posse abq; licentia impleri, si enim id ignorabat, non tenetur petere licentiam. Quia cū voluntas non feratur in obiectum incognitum, nō fuit tunc intentio etiam tacita obligatio ad petendam licentiam. Imō (vt bene docent Arag. & Vega. n. prædicti allegati, & Manuel. 2. tomo sum. c. 89. n. 2.) id votū non obligat, si taliter affectus est subditus, vt si nosset prohibitionem, minimē vōuerit. Quia ignorāria, & error voluntatem auferunt. I. si per errorē, 5. f. de iurid. omn. iudicū. Quando autem cum affectus non habuit, ligabit votū, at non tenebitur subditus licentiam petere, ob rationem dictam: sed cōfante potestate illius superioris, aut prohibitione ad illud implendum tenebitur.

7 Tertia conclusio. Quāvis vt votū verē irritatum maneat, desiderat notitia voti in superiori irritanti: vt tamen non extinguitur, sed suspēsa maneat obligatio voti, & excusat subditus ab eius impletione, dum sibi denegatur licentia implendi, & durat prohibito, satis est vt tacito voto petat subditus licentiam implendi, eaq; minima sibi concēdatur: nec tenetur votū manifestare superiori, quid facultatem exēquendi tribuat. Hēc est contra Doctores allegatos, nu. 3. sed probatur, quia vōuentis solum obligatur ad implendum conditionem inclusam in voto, & qua posita manet integrū, & validum totum voto. Id enim duxat virtute clauditur in voluntate promittendi: sed hanc fatus implētā petendo licentiam, tacito voto. Quia conditio subiectiā da in voto eo est, si superior per missit. Ergo ad nil amplius tenetur. Et confirmatur, quia vōuentis non tenetur efficerē totum, quod in se est, quod votum impletat, sed id solum ad quod saltem tacite, & virtute se astrinxit per votum. At vōuentis rem prohibitorum, non subinde se obligavit ad detegendum superiori votū, sed duxat ad petendam exequēdi licentiam. Quod vel ex conflat, quia in voluntate promittendi non includitur virtute voluntas obligādi se ad omne mediū conferens vt res promissa sit apta materia voti, sed ad media cōmūnia, & natura sua sufficiētiā ad id, quale est petere licentia, etiam tacito voto. Et ideo hanc sententiā tenuerit Cate. 2. 2. q. 88. ar. 8. dubio. 2. §. ad hoc dicitur. Nau. sum. c. 12. nu. 69. Canus quem refert dicens hoc esse probabile, Lu-

douic. Lopez. 1. p. instru. c. 48. §. vñrum quando. Et communiter Neoterici hanc partem sequuntur.

Quarta conclusio. Subditus qui vōunt rem ad quam explendā desideratur licetia superioris, & semel petijt, estq; sibi de negata, tenetur quando prudentia suadēbit, iterum petere, aut manifestare votum quād irritetur. Quia cū votum illud superiori incognitum, adhuc temel negata licetia vim obligādi habeat, vt pote quod non irritatum, sed suspēsum duxat erat: obligabit ad petendam iterum implēdi licentiam, quando prudentia dictauerit tempus esse opportunum. Quia obligatio petendi licentiam extēndit ad tantum tempus, ad quantum se extēndit obligatio illius voti, vnde cū hēc dure, durabit & illa. Sic Caeta. summa verb. votum c. de quatuor conditionibus requisitiis ex parte vōuentis. s. imperf. & autē & tatis. Armilla. verb. votum. num. 7. Vnde si licentia non fuit denegata in perpetuum, sed pro termino certo, eo transīdo tenebitur iterum petere. Quod si aliquis prælatus, aut superior omnīd & simpliciter negaret illi subditio licentiam, dicens se nolle vt vñquam impletat: Dicunt aliqui Neoterici, non teneri eum amplius petere licentiam ab eo, vel à superiori successore. Ducuntur, quia non videtur illum teneri nisi ad petendam semel licetiam protō tēpore, quo votum obligat, id enim fatus est vt illa materia promissa sit apta voto emittendo. Item, qui cū materia sit prohibita absolute, & omnino, non obligabit amplius votum, non quidem per ipsius irritationem, hēc enim non est nisi voto cognito, sed per subractionem materiae. Sed cū Caetan. & Armilla proxime citatis, dicentibus absq; haec distinctionē esse iterum petendam licentiam, sentio. Quia cū ea prohibito superioris, non sit per modum conficiōnis, nō est perpetua, sed cessante illius superioris potestate, eius mandatum extinguitur, vt bene docent Sylust. verb. mandatum, quæficio. 3. fine. Aragon. 2. 2. question. 88. artic. 8. difficultate. 1. conclusio. 3. Quare votum, quod tantum suspēsum erat, reuinserit finita ea subiectōne, vnde sic ut nulli alia subiectōne succedente, obligabit statim votum, ita succedenti alio superiori, obligabit ad iterum petendam licentiam. Quia in vtroque eventu esset impedimentum. Et confirmatur, quia illa

illa prohibito est temporalis tantum, nepe, pro tempore subiectionis illi superiori: & obligatio petendicentiam, durat, dum voti obligatio non est extinta. Constat autem in hoc casu non esse extintam obligationem. Quia eo superiori concedenti licentiam, rursus votum obligabit. Tandem, quia non est verum satis esse semel petere licentiam, vt mater illa promissa, si apto voto emitendo, cum enim votum semel negata licentia vim obligandi retineat, subinde obligabit, vt ceterum iterum petra licentia, cessante impedimente illo, materiam fieri aptam.

Id tamen monuerim, Quoties tota hac disputatione dixi petendum esse iterum licentiam, votumque cessante prohibitione reuiuiscere: id accipendum est, nisi votum sit in honore temporis, cuiusque o-nus. Tunc enim transacto tempore obligacionis, extinguitur omnino votum, non per irritacionem: sed quia eius obligatio erat tempore illi annexa. V. g. votum vxor ieiunare Vigilia Corporis Christi, cu vir prohibuerit ante ieiuniu, vel votum peregrinationem Romanam anno sancto Iubile, petuit licentia tacito voto, eamq; vi denegavit, non tenetur ea die ieiunare, nec illo anno peregrinari, si duret adhuc matronum, nec iterum petere licentia. Quia denegata est pro toto tempore obligacionis, & transacto et tempore iam extintu est votum. At ea non fuit irritatio, que ab ignorantie nunquam efficitur (vt dixi n. 2.) quare si intra eandem diem, cum posset adhuc ieiunari, vel intra cundem annum, remanente sufficienti tempori spatio ad peregrinationem illam comodè peragam, vir concederet licentiam, obligabit votum. Quod secus esset, si perirritationem esset extintum.

Tandem videndum est, quando prohibito materia facta per superiori, voti subditu conscientia, ac memoriam, sit irritatio, quod ve suscipio. Quia in re sic distinguendum arbitror. Si prohibito illa materia fuit in perpetuum, qualis est, Nolovt vñquā facias est manifesta irritatio. Quia nullo modo fortior posset suū effectu voluntas illa, nisi votū irritado. Si enim esset sola suspensio, cessante superioris illius potestate reuiuisceret obligatio. Imò idē aio, si sic diceret superior, Nolovt facias. Qui cō oratio negotia abit, tēpōris limitatio ne sit, cōp̄ hēdit omne tēpōs: in xta regulā Logicā, negotio est maligna natura, quæ quicquid

post se inuenit, destruit. Itē, quia vota subditi habet tacitā conditionē, si sint de rebus licitis, ipsiis, nisi superior cōradixerit: si autē de prohibitis, si superior licentia cōcesserit (vt de mēte. D. Thoma explicat bene Cai. 2.2. q. 88. art. 8. dubio. i. quē reliqui Theologi sequuntur. Sed in casu præsentis, quādo superior voti conficius, ac memor, dicit subdito, se nolle vt impletat, cessat profus conditio subintellēcta in voto, & ex certa sc̄iēa superioris potest irritare. Ergo vere irritat. Deinde, quia idē colligitur ex. c. 30. Num. ibi. Sin autē statim vī au-dierit, contradixerit pater, & vota & ieiunia ta eius irritarunt. Vbi sola cōtradictio ce-patur irritatio voti. Et huīs sententię vi-dentur Caiet. sum. verb. votū, c. de conditionibus quatuor ex parte votūs requisiti. §. imperfēcio autē & tatis: & ibi Arm. n. 7. vbi hē dicunt. Quando subdito feci-voti de prohibitis, & manifestat superiori vo-tū, si illi placet, tenetur exequi si nō faciat, irri-tū est votū. At fatis indicat superior dispi-entiam, dicens subdito, se nolle vt faciat. Et clariss. Armilla co. verb. votū. n. 12. vbi hē ait. Saepe vōluntas irritat, & nolentis votū valere. Vt si vir dicat vxori, Nolo vt facias tale quod vōniū, statim votum nō valeat. At quando superior nō ita absolūte expli-cuit suam voluntatem: vt si ita dicat. Nolo vt pro nīc facias: quod vulgā dicimus, Lex ad l. por. atra: nō videtur irritatio voti, sed suspicio. Quia irritatio nō est ad tem-pus, sed in perpetuū cestat obligationem. Deinde, quia potest finis intēcis obtine-ri, nēpe, vt ille pro tēc excusetur à otii im-pletione, & superior præcipiēs nō peccet, suspendendo dunataxat votū. Quare verba illa, si aliquantulum dubia sint, interpre-tanda sunt in voti fauorem, vt illud quād minimē fieri possit, lēdat. Ne in dubio priuitor posse obligeandi, in qua est. Vnde sit vt in hoc eventu, si votum illud non si onus temporis, tenetur subditus eo tempore transacto, aut votum imple-to, si sit de re permisla: aut petere licen-tiam ad implendum, si de re prohibita sit. Si autem sit onus temporis, non tenetur, nisi intra tempus impleendi, superior licentia cōcedat, iuxta dicta. n. præcedēti. Quod si superior factio ipso veniat contra votū subditi, quod irritare potest, memor voti illius, aut si immemor, admonitus, & aucto illo momētaneo fragi debeat à subdi-to parēre præcepto superioris, cēsetur pro illa sola vice irritare, si votum habeat

Disputatio Quadragesimaquarta.

tractum successiuum, vt si vir fecerat copiam vxori vōnē omnimodā castitatis, quo ad petitionem, & redditionē, & mox voti memor, debitū petat, non est irritatio absolute voti illius, sed pro illa vice, & melius adhuc dicitur esse suspensionē voti, & ita illa vice vxor reddens nō pec-cabit, siue vir peccat suspendendo, aut ir-ritando quia desuit causa, siue non pecca-rit (vt diximus disp. 36. n. 7.) Dixi autē po-tius esse suspensionē. Quia suspendendo, cōsequitur vir suum intentum, nempe, vt mulier ei reddat absq; peccato: & minus laedit obligatio voti. Quia si esset irritatio, statim ac vir petet debitum, non obli-garet votum, licet vir desisteret: at si est suspenso, obligaret vīque. Sed dices, quorūm esse licentiam illā vōnē om-nimodā castitatis, etiam quād redi-tionem, si quoties vir petit debitum, censetur irritare, aut suspendere votum pro illa vice: & sic vxor teneret reddere?

Dic deseruire ad hoc, nam data ea licen-tia, non est viro integrum absq; cauſā iu-sta petere, & ita reuocare votum pro illa vice, sed peccabit mortaliter, quāuis fa-tum teneat (vt diximus disp. 40. nu. 17.) quod secus esset, vbi absque sua licentia fa-tum esset.

Ad argumenta nu. 1. proposita, respon-det. Ad primum dic illud verbum, & ir-ritas fecerit promissiones: declarare verbū præcedens, contradixerit, quāsi dicat Scrip-tura sacra, esse irritationem, si vir contra-dicat: & ita paulo ante dixerat, Sin autem contradixerit pater, vota, & instrumenta irri-tationis. Ad secundum & confirm. confat ex dīs, num. præcedenti, vbi enim est sola materia prohibitio ad tempus, verba sunt ambigua, & obtinetur intentum suspendendo: & ita est sola suspensio; vbi autem prohibitio est absoluta, secus est (vt ibi explicui) & idē est irritatio.

DISPVT. QVADRAGESIMA QVARTA.

Vtrū delectationes morosæ in actu cōiugali cogitato tanquā præsen-ti, quād alter cōiux est absens, aut nō est animus habendi copulā, tactus, aspectus, cōfabulationes turpes inter cōiugatos, secluso pol-lutionis periculo, licita sint. Quāuis ob impotentia, vel aliquid im-pedimentum, non licet illis actui coniugali vacare?

SUMMARIUM.

Q uod questiones sunt disputande. n. 1. In extra aītūm coniugalem, licet coniugiūs delectari in illo, tanquam præsentis co-gitato? Refertur quadam opinio. n. 2. Non est mortale sic delectari. n. 3. Quid, si adit commotio, & alteratio in parte sensibili. n. 4. Est culpa venialis. n. 5. Quid, si coniux in copula dirigit cogitationē ad aliam feminam remissione. n. 6. Solvantur argumenta. n. 7. Tactus licet coniugib; quando referuntur ad copulam, secluso periculo pollutionis. n. 8. & ibi, idem, quando ad ritandam fornica-tionem. Si intendatur maior voluptas in copula, sunt culpa veniales. n. 9. Oculu & amplexus nō relata ad copulam, sed tanquam amoris indicia, sunt coniugibus li-cita. n. 10.

Quid, si nullo modo tactus referantur ad copulam? Refertur opinio. n. 11. Adhuc non sunt culpa letalis, sed venialis, ni-si ad ritandam in se, vel in alio fornicatio-nem. n. 12. Quid, de asperibus, & verbis turpibus inter coniuges? n. 13. Quid, si vir intronstrat membrum in os feminam, vel in vas propositum, nō animo ibi consum-mandi, vel tāgat membro superficiem illius rati? Remissione. n. 14. & ibi, remissione, quādō in loco sacro, vel coram alijs. Quid, de coniuge semetipsum tangente? Refe-tertur quadam opinio. n. 15. Sententia authoris. n. 16. Quid, si se tangat, sciens fore vt præueniat semen feminum, vel feminā quæ nondum seminarat, se tactu prouocet, vbi vir mem-brum extraxit? Remissione. n. 17. Solvantur argumenta. n. 18. An quando ratione impedimenti non est lici-

tus alius coniugalis, licet delectationes, & talis resuritur duplex sententia, num. 19. & 20.
Licit a iure, quod ab extrinseco, & per accidens, ut ob periculum salutis, abortus, vel ob aliam causam que ex se copulam non prohibeat, illa est illicita, num. 21.
Quid, ubi impotencia superuenit matrimonio? num. 22.
Quid, quando ratione affinitatis, aut cognationis interdicta est copulatio? num. 23.
Quid, quando est dubium de valore matrimonii? num. 24.
Quid, quando vetera coniux, vel alter voto capitatis est ast. & t. 15. num. 25.
Quid, si alter, aut v. ergo, coniux venerat se non petiuntur? num. 26.
Soluatur argumentum, num. 27.

Hoc enim egimus de actu ipso coniugali, quando licet, necne, id est morosis delectationibus, dubiis, asperibus, turbibus; confabulationibus inter coniuges, agendum est. Et in presenti disputatione, quando non est pollutionis periculum in frequenti vero, ubi id periculum reperitur. Tripliciter ergo involvitur quæstio hic disputanda. Prima de delectationibus morosis inter coniuges. Secunda de tacibus, asperibus, confabulationibusque turbibus inter ipsos. Tertia de omnibus his inter ipsis, quando impediti sunt ne coire possint.

Quæstio prima. Vtrum licet coniugibus morose delectari sceluso pollutionis periculo, in coniuga cogitata tanquam presenti, dum absentes sunt, aut eo tempore, & in loco, in quo copulam exercere non possunt? Aliqui censem, esse culpam mortalem. Dicuntur, quia delectatio venerea non intenta ob bonum prolis, nec in ipsum relata, omnibus interdicta sub cunctis palerhali. Et confirmatur, quia ea delectatio est quasi incepta feminis effusio, ad illum, tendit, cum ipsam comitetur membrorum generationi inseruentem commixtio. Haec autem est lethalis extra copulam coniugalem. Secundò, quia de similibus id est iudicis, & idem iuris in illis obtinet, c. 2. de translat. Episcopi, vers. sicut autem Episcopus, ubi glos. verb. id est iuris, adducit alios textus cōcordantes. At in via ea delectatio est mortalitatem ergo & in coniuge: ubi non est opportunitas, & voluntas copulae habenda. Eadem enim est ratio,

lethalis,

lethalis: nil refert praesentem, absentem, & esse vxorem. Et idem huius sententie videtur aperte. D. Taso, q. 15. de malo, art. 2. ad. 17. ubi absolute ut non esse mortalem hanc delectationem in coniugatis, sicut nec ipsum actum: quoniam non explicit, an in absentia. Tenetque expressus Palud. 4. d. 9. q. 3. art. 1. nu. 7. Gerfon. 2. p. tract. de pollutione diuina, notabiliter, 7. alphabeto 38. litera D. Caiet. summa, verb. delectatio morosa, §. secundū, ad delectatio, vers. tertio quod vir. & 1. 2. q. 74. art. 8. circa solutionem ad 4. D. Anton. 2. par. tit. 5. cap. 1. §. 6. fine. Rosella, verb. delectatio, nu. 3. ubi Armilla, num. 4. Tabiena, verb. cogitatio morosa, fine, & verb. luxuriosus, q. 8. §. 9. Viguerius lib. infit. cap. 3. §. 5. verbi. 5. ad finem. Nieuia summa tit. 10. 5. ad finem. Metina. 1. 2. question. 74. art. 8. statim in principio, & ibi Zumel disput. 4. dubio, 3. ad finem, & ibi Vasquez disputat. 113. nu. 2. & 3. & communiter Neoterici.

Idem assertendum est, quoniam ex ea delectatione consigeretur membra pudendi commissio, & alteratio, absq; pollutionis periculo. Non enim esset culpa lethalis, sed sensus in illam. Quia matrimonium extrahens a culpa mortali delectationem sensiti pars, subinde quoq; excusat commotionem illam naturaliter ex ipsa consurgentem. Ita Vasquez d. disp. 113. n. 4.

Est autem culpa venialis, confessus in ea delectationem. Quia carcer debito fine, ad quem actus coniugialis at natura ipsa dirigitur. Ut explicui, n. 3. & ita sentiunt Palud. n. 6. Caiet. in summa, Metina, Zumel, Vasquez, t. 3. ibidem citati.

Qutal autem culpa sit, dum coniux in copula cogitationem dirigit in aliam formam: dixi disp. 113. n. 6.

Ad argumentum, n. 2. proposita responderetur. Ad primū dic antecedēs esse verū, ubi nō adest matrimonium, eam delectationem venerā a culpa mortali excusans, vel illa capitur in cogitatione concubitus nō coniugalis cogitati. Ad confirm, dic ordinari ad. coitum cum proprio coniuge, & feminis emissione intra legitimū vas: arg. id sufficiēt esse, ne sit mortalis culpa: quānis tunc copula non posset haberi. Ad secundū disparitas est manifesta. Quia vi- dū est tunc prohibitus coitus, & subinde delectatio feminis cogitatione illius: & deficit matrimonium, quod verū, excusat. Quia securus est habent in coniugatis.

Quæstio secunda. An tacetus, alpectus,

& verba tertia inter coniuges, licita sint, sceluso pollutionis periculo? Alique conclusiones sunt certiores. Prima conclusio sit. Quando tacetus non queruntur propter voluptam, sed ad præparandum se ad copulam coniugale, vacant culpa. Quia licitum est inuare naturam ad actum concessum: ordinantur, in finem natura ipsa tacibus destinatum, & ob quem in ipsis voluptatibus constituit. Atque ita latentur Palud. 4. d. 3. t. quest. 3. ar. 2. nu. 17. ubi Maior. q. vnic. argumento contra. 6. conclusionem. Supplementum Gabrieli ibi. 1. vnic. ar. 3. dubio. 2. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 6. Sylvest. verb. debitum, q. 9. n. 7. ubi Rosell. n. 11. Arm. n. 8. Caiet. summa verb. matrimonium, c. ultimo, §. ultim. Victoria summa de martri. n. 274. Sotus. 4. d. 3. t. q. vnic. art. 4. fin. Grafis. 1. p. decision. lib. 2. cap. 82. num. 2. 1. Petrus de Ledesma de martr. quæst. 49. art. 6. fine. Idem descendunt est, si coniux his tacibus uratur sed fadandam carnis tentationem, vitilang. & fornicationem in se, vel in socio. Qui sicut est bonus, & ad ipsum ordinatur matrimonium, Sic Palud. D. Anto. Rosella. Syl. ibidem.

Secunda conclusio. Si tacitus illi referatur ad maiorem voluptam in ipsa copula captandam, sunt culpa veniales. Quia & copula ipsa coniugalis ob eum finem exercita, venialis est (vt dixi disp. 113. nu. 4.) Sic Palud. D. Ant. Syl. Sotus. Petrus de Ledesma citati. n. precedenti.

Tertia conclusio. Si in osculis, & amplibus nullus alijs finis in edatur, quā mutui amoris indicia sibi ipsis coniuges præbere, nulla est culpa. Quia huiusmodi causas ad id quoq; à natura instituta sunt. Sic Sotus. Petrus de Ledesma. Grafis. n. 8. allegati. Et constat, quia sponsis de futuro sunt sicliciti, vt disp. 46. n. 5. dicam.

Punctus autē difficultatis est pertinet, an tacitus inter coniuges ob solam voluptam in ipsa captandam, absq; animo pertinendi ad copulam, sint mortale peccatum? A firmant quidam. Quoniam omnis actus veneris non relatus ad copulam, est mortalis. Sic docent D. Anto. Sylvest. citati. num. 8. Margarita confessorum. 6. precepto, folio. 88. capu. 7. Humada super l. 2. tit. 1. par. 1. glossa. 2. numer. 18. & Syl. id tribuit Paludano: sed immixto, quia Palud. nu. 8. relatus loquitur quando est pollutionis periculum. Et hos tacitus quando valde sunt impudici, & enormes, esse morales,

tales.

tales afferit Alexander in suo Enchiridio, precepto. 6. vbi de taūbus impudicis. §. si in propria.

- 12 At proculdubio dicendum est, solum esse culpam veniale. Quia voluptas illa venerea non queritur extra matrimonium, sed in actu suapte natura ordinatum ad matrimonij actum. Quare sicut matrimonii excusar actum copula inter coniuges à culpa lethali, ita similiter excusat taūbus illos; & sola manebit culpa venialis indebet finis (vt de morosa delectatione dicebā, num. 3.) atq; ita docent Rosella, verb. debitum, num. 12. vbi Ang. num. 26. Armilla, num. 8. & verb. impudicitia. n. 3. Caiet. 2. 2. q. 154. ar. 4. §. in responsive ad. 2. & summa, verb. impudicitia. & verb. matrimonium. c. ultimo. §. ultimo. Abulensis cap. 5. Matth. q. 197. Victoria, Sotus, Graffis citati, numer. 8. Metna lib. 5. de factorum hominum continentia. c. 77. Bartholom. à Ledesma de matrim. dubio. 28. fin. Vafquez. 1. 2. q. 74. art. 8. disp. 11. no. 3. & 4. Nieuw summa tit. 87. & 90. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. c. 249. numer. 9. Vidualis candelabro sacramentorum. 1. p. de matrim. nu. 260. Et idem docent alij generalitor, & indistincte taūbus inter coniuges à lethali culpa excusantes, quoties nō adest pollutionis periculum. Hi sunt, Ledesma. 2. par. 4. q. 51. art. 6. propositione. 8. Ouandus. 4. d. 31. quæst. vñica, propositione. 3. Angles floribus. 1. p. de maritim. q. 5. de bonis illius, in fine. Metna lib. 1. summa. c. 14. §. 18. Emmanuel Sa summa verb. luxuria. §. osula. & taūbus. Quando autem non voluptas, sed uitatio fornicationis intenditur: diximus. n. 8.

Ex dictis infertur, idem dicendum est de affectibus, verbis, turpibus inter coniuges absq; pollutionis periculo. Nūquā enim sunt peccata mortalia, sed cruentaria, si ad voluntatem licita autem, si ad provocandum se ad copulam referantur. Sicut de taūbus diximus. Quia eadem est ratio: & matrimonium omnes has delicias excusat à mortali.

4. Quid autem dicendum sit de taū, quo cōiux membrū virile in os fecim, aut in vas pra. posterum intromittit, vel supercī illius vas tangit, nō animo ibi cōsum mandi: dixi disp. 17. nu. 4. & 5. De taūbus autē in loco publico, seu coram alijs, dixi disp. 15. nu. 2. In loco autē sacro, dixi eadem disp. 15. nu. 15. & sequentibus.

Maior autē difficultas est, si coniugatus

se ipsum tangat propter voluptatē captan dam absq; pollutionis periculo? Nam aliqui cōsent esse culpam lethalem. Quoniam naturam taūbus provocare, nec est taūus coniugalis, cū minimè fiat cum coniuge, nec ad finem coniugij refertur: vt supponimus, non enim fit quod cōiux ad copulā se præparet. Quare nullo modo reduci potest ad coniugium, vt à mortali excusat. Citatur pro hac sententia. D. Anto. Syl. Margarita confessorum relati, num. 8. sed non loquuntur expreſſe de taū, quo se ipsum coniux tangit: fed de omnibus taūbus inter coniuges, quos generaliter mortales reputant, quoies non ordinantur ad copulam, vt retul. n. 11. & reprobaui. n. 12. At expreſſe eam tenent Armilla, verb. im. pudicitia, num. 3. Vafquez. 1. 2. q. 74. artic. 8. disp. 113. nu. 4. Qui addit non esse mortale, quando fieret etiam absente cōiuge, intentione coeundi cum illo, qui proximè venturus speratur. Imò si ad finem generationis referatur, nec esse culpam veniale.

Caterior probabilius mihi est, solum esse culpā veniale. Quia cū taūbus ille suapte natura indifferē sit, ad copulā coniugalis, vel illicitā, posicq; ad vñā, vel alterā referrī, nec ex intentione tangentis fe, à sua natura, & ab hoc ordine dilrahatur, ut ad copulā illicitam ordinetur: non est cur de culpa lethali dānandus sit. Sicut nec morosa delectario copulæ cōiuge absente tribuitur culpa mortali: eo quod referri potest suapte natura ad copulā coniugalis, licet actu nō dirigitur. Nec dicit potest cū taūn in esse ad cōiux coniugis, quia nō habetur cōiux. Quoniam vt taūbus coniugis sit, non delideratur eis cōiux coniugari, sed fāris est vt ad coniugium p̄fens suapte natura ordinari posuit, nec ab hī natura ex intentione illo vtēis deuierit. Et fauent huic sententia Palud. 4. d. 31. q. 3. ar. 2. nu. 17. & Ludo. Lopez. 1. p. instruc. c. 87. fine, vbi dicunt esse mortale, huiusmodi taūum, quando adest pollutionis periculum: & ita extra hunc casum non videtur damnare de mortali.

Vtrū autem sit mortale, quando vir se tangit, vt cōiux feminā semen effundat: dixi disp. 17. nu. 12. Et quid, quando extra ſeo membro virili, feminā quae viro seminante nondum femininat, se tangit, quod seminet. Dixi eadem disp. 17. nu. 12.

Ad argumēta respōdo. Ad propositū nu. 11. respōdi. nu. 7. in solutione ad. 1. Ad propositū nu. 15. constat ex dictis. nu. 16.

Quæ-

Disputatio Quadragesimaquarta.

1321

- 19 Quæſtio tercia. An liceat delectationes morosa, & taūus coniugatis, quando ob aliquod impedimentum eis nō licet ad cōiugalem exercere? Abulensis. c. 5. Matthei. q. 197. docet generaliter taūus inter coniuges esse mortales, quando actus coniugalis proper magnam deordinationem talis esset. Et potest probari. Quoniam talis est delectatio, quale obiectum (vt probauimus num. 3.) ut tunc accessus ad coniugem est culpa lethalis.
- 20 Alij autē docet neoterici cōsent liceat cōiugibus delectationem partis sensitiva de cōiuto cogitato captari, etiam illis nec petere, nec reddere licet, quia mutuō consentiu votum castitatis emisere: vel quia alter legitimē professus est, ad factores ordinis promotus. De taūbus autem distinguuntur, dicuntq; minimè liceat tactus vendendorum, partium vñis vicinārum, nisi dum coniugi licet reddere, & exiguntur. Quia iij taūbus reputantur, vt vñum moraliter cum vñu matrimonij. At caterior taūbus autē liceat. Dicuntur, quoniam cū adhuc permaneat matrimonij, & copula sit solum illicita ob extrinsecam voti circumstantiam, non subinde illicita erit delectatio, & taūus. Hac enim ratione haec licet, interdicta copula ob circumstantiam penituli morbi, ab eoibus extrinsecam. Secundō, quia ob licet delectari in carnium est in quadragesima, cum nūquam licet in re ab intrinseco mala. Quia ab illo, vñote qui ratione solus extrinsecus prohibitus. Ecclesia est illicitus, potest præscindi malitias ab hac verō, cum ab intrinsecā rei natura malitia habeat, separari nequit. At vñus illius matrimonij nō est ab intrinsecō prohibitus, sed ratione circumstantia extrinsecus. Ergo licet in illo delectari.

Prima tamen conclusio sit. Quoties copula interdicatur coniugibus ob circumstantiam extrinsecam, quia per se neutrā coniugem ab vñu matrimonij, licet est talis delectatio appetitus sensitivæ de copula cogitata, vt præfenti liciti sunt etiā tactus, eo pacto quo liciti essent secluso eo impedimento. Ut si illicita sit copula propter notabile salutis, ab orisvse periculum, aut simili causa. Probatur, quia tac suapte natura est licitus vñus matrimonij, & ab extrinsecō prohibetur ratione charitatis, aut pietatis obligantium præcaveri damnum coniugis, aut prolis: his autem virtutibus non aduerterant ea delectatio, & taūus. Quandoquidem ex illis simile damnū non

timetur. Ergo hēc non sunt prohibita. Et confirmatur, quia matrimonium non tantum excusat à culpa cōiutorum, sed etiam mortis delectationem, & taūus non relata ad copulam excusat à mortalitate. (vt diximus nu. 3. & nu. 12.) Ergo cū impedimento illi solius copula vñus opponatur, solus ille reddetur illicitus. Tandem, quia in loco publico coniuges misceri, nefas est: nemo tamen dannabit delectationem internam sensitivam ibi habitam de copula coniugali cogitata. Quia nō aduerterat honestatē naturali, ratione cuius copula est illicita. Unde in eo eventu taūus, sed delectationem non esse mortalitatis secluso pollutionis periculosa delectationem esse veniale: quia caret debito fine. Taūus autem esse veniale, si ob delectationem habeantur: licitos autem, si ad conciliandum amorem, vitandum incontinentiam, faciat. Ut de illis distinctionis numeri. 3. 5. 8. 10. & 12. quando nō adest id impedimentum.

Hinc inferitur, idem assertendū est, quoties est physicum impedimentum ad copulan. Vt si impotentia coeundi superueniat matrimonio cōtracto. Qui cōdē rationes militant. Erit probauimus disp. 17. nu. 26.

Secunda conclusio. Idem dicendum est, quando concubitus est interdictus ratione aliquis præcepti Ecclesiæ, vt si coniux contraxit affinitatem, cognationem, cum altero coniuge, ratione cuius arceret a debiti petitione. vel si vñeq; similiter ea contraxit. Ratio est, quia adhuc impedimentū est extrinsecum, & arcens ab copula in personam delicti admisi. (vt probauimus disp. 17. nu. 1.) Cum ergo res sit penalis, non est extendenda ad delectationem, & taūus, vt similiter illa prohibeat.

Tertia conclusio. Quoties coniugij interdictio debiti pētitio, eo quod sit dubius de valore matrimonij, et peccati mortali delectatio partis sensitivæ de copula cogitata. Quia matrimonium eam delectationem cohonestans, est dubium, ac proinde dubia etiam erit honestas illius delectationis. Nec aliunde ius possessionis præpondet, sicut nec debiti petitionem. Nec licet etiam prædicta appetitus sensitivæ delectatio de auctore editio debiti cogitat. sub conditione, si petatur: secus de actu complacentia, & gaudij in voluntate. Nam quanuus licet reddere debitum possit ea conditione, si petatur. At sicut etiam posita minimè licet copula, ita nec delectatio sensitiva. Sicut soluto fas est in

Ppp volun-

voluntate, concipere delectationem, aut gaudium de accessu ad mulierem, si esset sua, non tam in appetitu sensitivo. Quia delectatio in hoc confurgens oritur ex vehementi commotione spirituum vitalium subseruitiam generationis & proinde est quasi inchoatio coitus presentis, qui illicius est cum conditio minimè ad sit. Deinde, quia actiones appetitus sensitivi non feruntur in obiecta sub conditione aliqua, sed ab absurdo. Illi enim spectant, ut proponuntur ab imaginativa, qua nequit conditionem apponere, aut praescindere rationem communem a particuliari. Atque ita delectator appetitus sensitivus de illo actu, independenter a conditione. Quod bene explicat Gaietan, tom. I, opusc. trist. 14, de delectatione morosæ, dubio primo. Similiter tacitus in his sunt mortales, nū habentur in gratiam, alie- rius conjugis tacite, vel expressæ potestis debitum. Tunc enim spectant ad redditionem debiti. Et constat ex eadem ratio- ne. Sed obijecit, Sicut dubius de marri- moni valor, caret iure iustitiae, ad pe- rendum: ita qui contraxit affinitatem, aut cognationem cum conjugi: & tunc, sas est reddere. Ergo vel viri, permissa sunt delectatio illa, & tacitus vel neutri. Sed dic, illum priuari coiure ab intrinseco, & ex naturae, propero dubius de marri- moni cohonestatis adum valore: hunc vero ab extrinseca. Ecclesiæ prohibitione in admissi delicti penam. Quæ exten- da minime est vita terminos, in quibus loquitur. Ut explicuimus numero prece- denti.

Quarta conclusio. Mihi est multò probabilius contra sententiam num. 20, relata, quando ratione voti non licet conjugi petere, nec reddere, nullo modo esse li- citam delectationem partis sensu, aut tactus, sed culpam esse lethalem aduersor voto. Ultima conclusio. Si alter, vel tertius, coi- iuxta voulens solum se non, patiturum debi- tum, omnia haec illis licenter. Quia no- aduersor illi voto, quod solum interdict debiti, peritatem: & ex alia parte sunt ex sua natura illis licita ratione matrimonii.

Ad argumentum propo- litionum num. 19, dic talem esse delectationem in quale est ob- jectum secundum se, & ab intimo coelegus quando ab extrinseca circumstantie mali- tiam haber, cui circostantie delectatio non aduersatur. Quod contingit hic, ut expli- cuimus num. 25. Ad primū argumentum ex propo- litionis num. 20, constat ex dictis num. 21, 23, & 25. Quia in caso periculi morbi, aut affinitatis contractæ, delectatio, & tacitus

versantur, solamq; illi permittitur id, ad quod lex iustitiae matrimonij obligat, nem- pe reddere debitum, quando solus ipse votus: sed fernata lege matrimonij potest abstiner ab illa delectatione, & a tactibus dum non petuntur. Ergo tenetur. Et con- firmarur, quia si voullet se ab ea delectatione, & tactibus abstener, nisi ad alterius coniugis petitionem, temeretur viri, cu- votum sit de re honesta, & libi licita. At voulens absoluere castitatem, promittit ab- stinentiam ab his. Vt bene docet Vazquez 1.4. q. 7.4. art. 8. disput. 112. num. 10. Quod inde constat, quia haec aduersor casu- rati. Et ita si solitus voulens castitatem de- lectetur morofore re venera, vel libidino- nos ratus habeat, est reus voti. Secun- do, quoniam longe disparatio est de alia- rum rerum delectatione, qua ex circum- stantia extrinseca sunt male: vt quando actus coniugalis est malus ob salutis pericu- lum, vel ratione loci publici, aut affinitatis contractæ. Quia illa delectatio vel tactus non opponuntur illi circumstantie extrin- seca. At hic directe opponuntur voto ex- trinseco. Quod obligat ad abstinentiam ab omnibus venereis, & consequenter ab his. Tandem, quia si his licent conjugibus ca- teritatus, ne cito cur. Neoterici illi num- 20, relati id negant de impudicis. Cum ex se permitti illis sint sceluso pollutionis per- nicio, & solū ratione extrinseci voti pro- hibetur, sicut & alii tacitus. Nec verum est reputari idem moraliter cum copula. Nam omnibus conjugibus, efficiens im- portunitas post matrimonium, vel ab initio, vel cognatis, vel vbi est periculum notabi- le salutis, vel abortus, licent si tactus, vt probauimus num. 21, 22, & 23. Cum tamen copula ipsa minime licet.

26

27

minime

minime opponuntur circumstantie extrin- seca ob quam redditur virtuosa copula con- jugalis: secus in casu voti. & secundum dic maiorem propositionem esse veram, quando delectatio illa rei malæ ad extrin-

seco, nullam aliam malitiam habet, quam redundatæ ex ipsa obiecti malitia. Quod hic non contingit: est enim mala, propter speciem illius voti extrinseci obligatio- nem, cui directe aduersatur.

DISP. QVADRAGESIMA QVINTA.

Vtrum conjugibus liceat delectationes morosæ, tactus, aspectus, verba turpia, cu pollutionis præuisæ, sed non intentæ periculo? Et genera- liter quando pollutionis periculum efficiat nouam culpam morta- lem, vel tam, quæ ante mortalis minime erat?

SUMMARIUM.

Quoniam extra genu luxuria sit causa morta- liæ, vt in genere gula, non est mortalæ pollu- tionis in ea præuiæ. num. 17.

Quid, si causa illa mortalæ pertinet ad luxu- riæ ratione solius finitum. num. 18.

Quid, si causa ad luxuriæ pertiens, sit tan- ta venialitas? num. 19.

Quid, si sentit se vehementem commotio in perse- verantia in re turpi venialitas? num. 20.

Quid, si res leviter turpia, sit mortalæ ratione desideriæ fornicandi? num. 21.

An sit veniale contra castitatem, quando vel cau- sa est illicita, non tam est per se causa: vel est licita, ut desideratur necessitas? num. 22.

An omnis actus mortaliter turpia, siue in eo pre- videatur pollutionis, siue non, habeat speciem pollutionis malitiam? num. 23.

Inter solitos solus aut' alii mortaliter turpis habet speciem pollutionis in eo præuisæ ma- litiam? num. 24. Si quis negatur se habeat, aut rapido resultet rebembi delectatione ve- nere, prudens pollutionis periculæ, peccat mortali ratione illius? num. 25.

Causa alias licite, norabiliter influenti ad pollu- tionem, est peccatum lethale vacare, vbi non excusat causa ergens. num. 26.

Qualiter intelligatur talis esse pollutionem indirectæ voluntam, qualis causa? num. 27.

Pollutio hac an sit vere peccatum distincte ma- litie, à malitia causa? num. 28.

An vacet culpa pollutio subsequens penitentia causa datæ? num. 29.

An sit necesse facteri pollutio, vel sat sit cau- sa? num. 30.

Reprobantur dicentes fieri posse, vt ebrietatis, somnive tempore, gratia perdatur. num. 31.

An sit peccatum mortale dare causam notabilis distillationi? num. 32.

Soluntur argumenta. num. 33.

Post n. 33, inuenies summaria que desideratur.